

TCT TÂN CẢNG SÀI GÒN
CTY CP KHO VẬN TÂN CẢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 148/KVTC-KHKD
V/v giải trình BCTC Bán niên 2020,
BCTC hợp nhất Bán niên 2020

TP. Hồ Chí Minh, ngày 14 tháng 08 năm 2020

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN)
- Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 155/2015/TT-BTC ngày 06/10/2015 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình thay đổi lợi nhuận sau thuế 6 tháng đầu năm 2020 của công ty mẹ và báo cáo hợp nhất so với cùng kỳ năm 2019 của như sau:

1. Báo cáo tài chính bán niên 2020.

Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2020	6 tháng đầu năm 2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	304,634,966,334	282,773,955,988	21,861,010,346	107.73%
Giá vốn hàng bán	238,985,432,413	223,516,978,808	15,468,453,605	106.92%
% giá vốn/DT	78.45%	79.04%	-0.59%	99.25%
Lợi nhuận gộp	65,649,533,921	59,256,977,180	6,392,556,741	110.79%
Doanh thu hoạt động tài chính	8,053,676,720	7,529,918,957	523,757,763	106.96%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	39,731,385,931	30,750,959,263	8,980,426,668	129.20%



Lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm năm 2020 đạt 39,73 tỷ đồng, tăng 29,2% tương đương 8,9 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2019 do nguyên nhân chính sau::

Doanh thu thuần tăng 7,73% tương đương 21,8 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 6,92% tương đương 15,4 tỷ đồng do tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 0,59% trong sáu tháng đầu năm 2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 10,79% tương đương 6,3 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 6,96% tương đương 523 triệu đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Bán niên 2020.


Chỉ tiêu	6 tháng đầu năm 2020	6 tháng đầu năm 2019	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	371,556,036,305	337,325,864,730	34,230,171,575	110.15%
Giá vốn hàng bán	293,785,670,003	270,444,017,933	23,341,652,070	108.63%
% giá vốn/Doanh thu	79.07%	80.17%	-1.10%	98.62%
Lợi nhuận gộp	77,770,366,302	66,881,846,797	10,888,519,505	116.28%
Doanh thu hoạt động tài chính	3,948,831,814	3,365,634,253	583,197,561	117.33%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	41,097,956,714	30,929,306,821	10,168,649,893	132.88%

Lợi nhuận Hợp nhất sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2020 đạt 41,09 tỷ đồng, tăng 32,8% tương đương 10,1 tỷ đồng so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 10,1% tương đương 34,2 tỷ đồng. Giá vốn tăng 8,63% tương đương 23,3 tỷ đồng làm cho tỷ trọng giá vốn/doanh thu thuần giảm 1,1% trong 6 tháng đầu năm 2020. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 16,28% tương đương 10,8 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 17,33% tương đương 583 triệu đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN 6 tháng đầu năm 2020 tăng mạnh so với cùng kỳ 6 tháng đầu năm 2019.

Công ty cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào! 

Nơi nhận:

- Như trên;
- Phòng TCKT
- Lưu, KHKD, H03


GIÁM ĐỐC

Trần Quang Thảo

